MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
FACULDADE DE MEDICINA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DA FACULDADE DE
MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

1

Ao décimo nono dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às treze horas, de forma on-line, através da 1

plataforma Google Meet, realizou-se a Reunião Extraordinária do Colegiado da Faculdade de Medicina. A 2

reunião foi presidida pelo Prof. José Genilson Alves Ribeiro, Vice-Diretor da Faculdade de Medicina, 3

estando presentes os membros do Colegiado: Profª Débora Vieira Soares, MMC; Prof. Carlos Augusto 4

Faria, MMI; Prof. Alair Augusto Sarmet Damas dos Santos e Prof.ª Cristina A. Pantaleão Fontes, MRD; 5

Prof.ª Raiane Cardoso Chamon, Prof.ª Analúcia Rampazzo Xavier e Prof.ª Patrícia de Fátima Lopes de 6

Andrade, MPT; Prof. Daniel Pagnin e Prof.ª Váléria de Queiroz Pagnin, MSM; os técnicos-administrativos 7

Leonardo Nunes de Couto e Sylvia Regina dos Santos Fonseca Lacerda, CMM; e os representantes 8

discentes Davi Shunji Yahiro e Lucas Diniz da Conceição, DABT. Convidadas: Prof.ª Claudete Araújo 9

Cardoso, coordenadora da graduação em medicina e Priscilla Vieira de Biasi Cordeiro, técnica-10

administrativa da Faculdade de Medicina. A presidência abriu a reunião com a pauta única: homologação 11

da consulta eleitoral para diretor e vice-diretor da Faculdade de Medicina (gestão 2023-2027). A Prof.ª 12

Patrícia Lopes, presidente da Comissão Eleitoral para o referido pleito, fez um breve relato sobre a consulta 13

eleitoral, informando que foi eleita a chapa composta pelos Profs. Adauto Dutra Moraes Barbosa (Diretor, 14

SIAPE 311516) e José Genilson Alves Ribeiro (Vice-diretor, SIAPE 01710700). Aberta a palavra aos demais, 15

todos os presentes concordaram com a homologação, sendo o item APROVADO por unanimidade. Em 16

seguida, o Colegiado de Unidade indicou para compor a lista tríplice para a Direção da Faculdade de 17

Medicina os docentes Adauto Dutra Moraes Barbosa, SIAPE 311516, Eduardo de França Damasceno, 18

SIAPE 1741344, e Bartolomeu Expedito da Câmara França, SIAPE 1684220. Às treze horas e 20 minutos, 19

nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião, e, para constar, eu, Priscilla Vieira 20

de Biasi Cordeiro, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo presidente da reunião de colegiado 21

de unidade, Prof. José Genilson Alves Ribeiro, Vice-Diretor da Faculdade de Medicina. 22

 23

 24

 25

 26

Priscilla Vieira de Biasi Cordeiro    José Genilson Alves Ribeiro 27

Secretária Executiva                                  Vice-Diretor da Faculdade de Medicina 28

		2023-05-22T11:45:49-0300

		2023-05-22T11:54:58-0300